
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/74277/1844  

Τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30219/836/
21-03-2023 απόφασης «Χορήγηση έγκρισης 
εγκατάστασης στην εταιρεία ΤΑΡ AG για το έργο 
«Προπαρασκευαστικές εργασίες (Συνδέσεις Σω-
ληνώσεων εν θερμώ) για την Επέκταση Δυναμικό-
τητας του Διαδρατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου 
Υψηλής Πίεσης (ΤΑΠ) και Συνοδευτικών Εγκατα-
στάσεων - Ελληνικό Τμήμα (Tie-Ins) στο Σταθμό 
Συμπίεσης GCS00 στην περιοχή των Κήπων, στην 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου» (Β’ 2022). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109, παρ. 1 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

5. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

6. Τον ν. 4145/2013 «Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ 
της Δημοκρατίας της Αλβανίας, της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της Ιταλικής Δημοκρατίας αναφορικά με 
τον αγωγό Φυσικού Αερίου The Trans Adriatic Pipeline 
Project μετά του παραρτήματος αυτής» (Α’ 89).

7. Τον ν. 4217/2013 «Κύρωση της Συμφωνίας Φιλο-
ξενούσας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
TRANS ADRIATIC PIPELINE AD» (Α’ 267).

8. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση 
της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το άρθρο 45 του ν. 4277/2014 «Νέο Ρυθμιστικό Σχέ-
διο Αθήνας-Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), σύμφω-
να με το οποίο οι άδειες εγκατάστασης και λειτουργίας 
των έργων ΑΣΦΑ χορηγούνται με απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, η 
οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

10. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

11. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

12. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

13. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέωση 
των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική 
ανασυγκρότηση» (Β’ 158)).

14. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6172

68837

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.26 11:04:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68838 Τεύχος B’ 6172/26.10.2023

Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής υπηρε-
σιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 17-40 του 
ν 3982/2011 “Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και 
επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις”» (Β’ 584).

15. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Τεχνικός Κανονισμός “Συ-
στήματα μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση 
Λειτουργίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603).

16. Το υπ’  αρ. 66312/03-12-2014 (ΑΠ. Υπ. Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας)  - οικ.22553/12-12-2014 
(ΑΠ. ΥΠΕΚΑ) πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ της Γενι-
κής Γραμματείας Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και 
της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής για την Αδειοδότηση των Ευρωπαϊκών 
Ενεργειακών Έργων Κοινού Ενδιαφέροντος - Projects of 
Common Interest (PCI), που συμπεριλαμβάνονται στο 
Παράρτημα του Κανονισμού Ε.Ε. 1391/2013, τα οποία 
αφορούν στην Ελλάδα και αναφέρονται σε έργα εγκατά-
στασης και λειτουργίας των Ανεξάρτητων Συστημάτων 
Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ), περιλαμβανομένου του ορισμού 
της διαδρομής και εγκατάστασης των σχετικών αγωγών.

17. Την υπ’ αρ. οικ.174848/12-09-2014 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) για την 
Κατασκευή και Λειτουργία του έργου “Διαδριατικός Αγω-
γός Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) και Συνοδευτι-
κές Εγκαταστάσεις - Ελληνικό Τμήμα”», δεκαετούς ισχύος, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ.153482/17-11-2015, 
οικ.23069/05-05-2016, οικ.30727/16-06-2016, οικ.9197/
21-02-2017, οικ.31280/07-07-2017 και 43774/08-11-2017 
όμοιές της.

18. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/138157/8929/
07-02-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ, με το οποίο τεκμηριώνεται: 
(i) η συμμόρφωση της οριστικής μελέτης του έργου προς 
την ισχύουσα ΑΕΠΟ του στοιχείου 17 του προοιμίου της 
παρούσας, (ii) η μη διαφοροποίηση των επιπτώσεων στο 
περιβάλλον που συνδέονται με τις μεταβολές που έχουν 
προκύψει κατά τον τελικό σχεδιασμό (iii) η μη απαίτηση 
υποβολής φακέλου τροποποίησης ή νέας Μελέτης Πε-
ριβαλλοντικών Επιπτώσεων.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/94021/2290/01-10-2020 
απόφαση χορήγησης «Χορήγηση Έγκρισης Λειτουργίας 
στην εταιρεία Trans Adriatic Pipeline AG για το έργο του 
Σταθμού Συμπίεσης GCS00 στους Κήπους του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου».

20. Την υπ’ αρ. 2361952/15-04-2021 ανακοίνωση κα-
ταχώρησης και δημοσίευση στο διαδικτυακό τόπο του 
Γ.Ε.Μ.Η. στοιχείων της εταιρείας με την επωνυμία “TRANS 
ADRIATIC PIPELINE AG GREECE”, και αριθμό ΓΕΜΗ 
123773301001, με την οποία ορίζονται οι νόμιμοι εκπρό-
σωποι της εταιρείας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30219/836/21-03-2023 
(Β’ 2022) απόφαση έγκρισης εγκατάστασης που χορη-
γήθηκε στην εταιρεία Trans Adriatic Pipeline AG για το 

έργο «Προπαρασκευαστικές εργασίες (Συνδέσεις Σωλη-
νώσεων εν θερμώ) για την Επέκταση Δυναμικότητας του 
Διαδρατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης 
(ΤΑΠ) και Συνοδευτικών Εγκαταστάσεων - Ελληνικό Τμή-
μα (Tie-Ins) στο Σταθμό Συμπίεσης GCS00 στην περιοχή 
των Κήπων, στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου».

22. Την υπό στοιχεία LT-TAPGR-GRG-01375/06-07-2023 
(ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/74277/1844/10-07-2023) επιστολή της 
εταιρείας TAP AG, όπως συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία LT-TAPGR-GRG-01382/30-08-2023 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/
94990/2331/15-09-2023) όμοιά της.

23. Την από 11-07-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας TAP AG, με την οποία 
ανέθεσε στην εταιρεία EDIL HELLAS A.E. την επίβλεψη 
κατασκευής του εν θέματι έργου.

24. Την από 14-07-2023 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της εταιρείας EDIL HELLAS A.E., περί 
ανάθεσης της επίβλεψης της κατασκευής του εν θέματι 
έργου της σε αρμόδιο μηχανικό.

25. Την από 14-07-2023 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου μηχανικού περί της ανάληψης της επίβλεψης 
κατασκευής του εν θέματι έργου.

26. Την από 11-07-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της TAP AG, με την οποία ανέθεσε 
στην εταιρεία C&M ENGINEERING A.E. την εκπόνηση 
μελέτης για την αδειοδότηση του εν θέματι έργου, κα-
θώς την τροποποίησης της Μελέτης Εγκατάστασης της 
παρ. 1 [υποπαρ. (α) έως (ε)] της υποενότητας Α. 1.2 του 
Παραρτήματος Α της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 15 του προοιμίου της παρούσας και με 
την οποία δηλώνει ότι οι μετατοπίσεις στην οποία ανα-
φέρεται η παρούσα τροποποίηση επιβλήθηκαν για κα-
τασκευαστικούς λόγους και δεν έχουν καμία επίπτωση 
στα τεχνικά στοιχεία, στον προϋπολογισμό, στα θέματα 
και τα επίπεδα ασφάλειας, στις εργασίες κατασκευής 
και στο παραγόμενο θόρυβο και στα λοιπά περιεχόμενα 
του φακέλου Εγκατάστασης που εγκρίθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30219/836/21-03-2023 απόφαση.

27. Την από 06-07-2023 υπεύθυνη δήλωση του νό-
μιμου εκπροσώπου της εταιρείας C&M ENGINEERING 
A.E. περί ανάθεσης της εκπόνησης των απαιτούμενων 
εγγράφων/σχεδίων για το εν θέματι έργο.

28. Την από 06-07-2023 υπεύθυνη δήλωση ανάληψης 
από αρμόδιο μηχανικό του ελέγχου και της υπογραφής 
της Μελέτης Άδειας Εγκατάστασης και ότι η τελευταία 
είναι σύμφωνη με τις απαιτήσεις του Τεχνικού Κανονι-
σμού του στοιχείου 15 του προοιμίου της παρούσας για 
το εν θέματι έργο.

29. Την από 12-12-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της TAP AG, με την οποία δεσμεύεται 
ότι από τις Προπαρασκευαστικές Εργασίες (Συνδέσεις 
Σωληνώσεων εν θερμώ) για την επέκταση της δυναμικό-
τητας στο Σταθμό Συμπίεσης GCS00 που βρίσκεται στην 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου δεν επέρχονται διαφορο-
ποιήσεις ως προς τα υφιστάμενα επίπεδα ασφάλειας, 
όπως αυτά καθορίζονται από την υφιστάμενη Μελέτη 
Ασφαλείας, βάσει της οποία λειτουργούν νομίμως οι 
εγκαταστάσεις του Διαδριατικού Αγωγού Φυσικού Αε-
ρίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) και Συνοδευτικών Εγκαταστά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68839Τεύχος B’ 6172/26.10.2023

σεων - Ελληνικό Τμήμα σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/94021/2290/01-10-2020 απόφαση χορή-
γησης Έγκρισης Λειτουργίας.

30. Τη Μελέτη Εγκατάστασης της παρ. 1 της υποενότη-
τας Α.1.2 του Παραρτήματος Α της απόφασης Τεχνικού 
Κανονισμού του στοιχείου 15 του προοιμίου της πα-
ρούσας με αριθμό GCS00-TAPX.C37312-200-F-TRS-0003 
«Προπαρασκευαστικές εργασίες (Συνδέσεις Σωληνώσεων 
εν θερμώ) για τον Σταθμό GCS00 - Τεχνική Έκθεση για την 
Τροποποίηση της Άδειας Εγκατάστασης Αρ. Πρωτ.: ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/30219/836/21.03.2023».

31. Τη Μελέτη Ασφαλείας του Σταθμού Συμπίεσης 
GCS00 του Διαδριατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψη-
λής Πίεσης (ΤΑΡ) στην περιοχή Κήπων της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου καθώς και την υποβληθείσα Έκθεση, 
αρμοδίως υπογεγραμμένη από μηχανικό, ως προς τα 
υφιστάμενα επίπεδα ασφάλειας.

32. Τα υποβληθέντα διαγράμματα σωληνώσεων και 
οργάνων, τα ισομετρικά σχέδια σωληνώσεων και κατα-
σκευής σωληνώσεων, τη λίστα με τις συνδέσεις σωλη-
νώσεων εν θερμώ (tie-ins) για τις προπαρασκευαστικές 
εργασίες της εν θέματι τροποποίησης, τα φύλλα δεδομέ-
νων για υλικά συνδέσεων και βαλβίδες των συνδέσεων 
σωληνώσεων εν θερμώ (tie-ins).

33. Την από 16-08-2023 έκθεση αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

34. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

35. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30219/
836/21-03-2023 (Β’ 2022) απόφαση έγκρισης εγκατά-
στασης που χορηγήθηκε στην εταιρεία Trans Adriatic 
Pipeline AG για το έργο «Προπαρασκευαστικές εργασίες 
(Συνδέσεις Σωληνώσεων εν θερμώ) για την Επέκταση Δυ-
ναμικότητας του Διαδρατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου 
Υψηλής Πίεσης (ΤΑΠ) και Συνοδευτικών Εγκαταστάσε-
ων - Ελληνικό Τμήμα (Tie-Ins) στο Σταθμό Συμπίεσης 
GCS00 στην περιοχή των Κήπων, στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου».

Α. Ως προς την αλλαγή της θέσης δύο (2) συνδέσεων 
με αριθμούς 537-HT-0008 και 320-HT-0009 και αλλαγή 
τύπου της τελευταίας από τύπο D σε E για κατασκευα-
στικούς λόγους.

Σημεία εκτέλεσης συνδέσεων 
σωληνώσεων εν θερμώ

TAG Τροποποίηση Τύπος

Αγωγός Εξαέρωσης Συμπιεστή 537-HT-0008
Μετακίνηση ανατολικά κατά 2900 mm 
της αρχικής θέσης στον υφιστάμενο 
αγωγό εξαέρωσης του συμπιεστή

Σύνδεση 
εν Θερμώ 
Τύπου E

Αγωγός Συλλέκτης κατάθλιψης 320-HT-0009
Μεταφορά της σύνδεσης στο βόρειο 
άκρο του συλλέκτη κατάθλιψης των 
υφιστάμενων συμπιεστών

Σύνδεση 
εν Θερμώ 
Τύπου Ε

Β. Ως προς τον υπεύθυνο μηχανικό που αναλαμβάνει την επίβλεψη κατασκευής του έργου, όπως αναφέρεται στις 
υπεύθυνες δηλώσεις των παρ. 25, 26 και 27 της παρούσης οι οποίες αντικαθιστούν τις αντίστοιχες των παρ. 24, 25 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30219/836/21-03-2023 απόφασης έγκρισης εγκατάστασης.

Η ανωτέρω αναφερόμενη τροποποίηση έγκριση εγκατάστασης χορηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, 
τη Μελέτη Εγκατάστασης της παρ. 30 του προοιμίου της παρούσας και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30219/836/21-03-2023 απόφαση έγκρισης εγκατάστασης του 
Γενικού Διευθυντή Ενέργειας για το έργο «Προπαρασκευαστικές εργασίες (Συνδέσεις Σωληνώσεων εν θερμώ) για 
την Επέκταση Δυναμικότητας του Διαδρατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΠ) και Συνοδευτικών 
Εγκαταστάσεων - Ελληνικό Τμήμα (Tie-Ins) στο Σταθμό Συμπίεσης GCS00 στην περιοχή των Κήπων, στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα Έβρου της εταιρείας Trans Adriatic Pipeline AG της παρ. 21 του προοιμίου της παρούσας» (Β’ 2022).

3. Η παρούσα άδεια δεν απαλλάσσει την Trans Adriatic Pipeline AG από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2023

 Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68840 Τεύχος B’ 6172/26.10.2023

*02061722610230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


